
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 75  DEL 22-06-2021

N. 150 del Registro Generale

Oggetto:BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER L' EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE
COMMERCIALI E ARTIGIANALI PREVISTI DAL FONDO NAZIONALE DI
SOSTEGNO DI CUI AL DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2020, immediatamente esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 2021-2023;
la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2020, immediatamente esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio
2021/2023:

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 10.06.2020, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Vallo di Nera;

DATO ATTO che il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce
che, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è
istituito un “fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo
Ente per l’Annualità 2020 € 16.461,00, per l’annualità 2021 € 10.974,00, per l’annualità
2022 € 10.974,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 138 del 16.12.2020 con cui è stato
dato mandato al Responsabile del Commercio di emanare apposito avviso pubblico, a
valere sul “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali” , di cui ai
commi 65-ter e 65 quinquies dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, rivolto alle
piccole e micro imprese in ambito commerciale e artigianale, con sede nel Comune di
Vallo di Nera, per le seguenti iniziative:

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento
per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali,
incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di
marketing on-line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto
capitale ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e
impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei
nuovi impianti produttivi acquisiti.

RICHIAMATE
 la propria precedente Determinazione n. 166, del 21.12.2020, con la quale si è-
proceduto ad effettuare l’impegno e l’accertamento della somma stanziata per
questo ente dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le
politiche di coesione erogherà relativamente all’anno 2020;
la propria precedente Determinazione n. 6 del 03.02.2021 con cui è stato approvato-
lo schema di avviso pubblico e il relativo modello di domanda;
la propria precedente Determinazione n. 37 del 25/03/2021 con la quale è stata-
nominata la commissione per la disamina e la valutazione delle domande;

DATO ATTO che sono state ammesse al sostegno, sotto forma di finanziamento a fondo
perduto:

le piccole imprese e microimprese che:-
a) svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in
ambito commerciale e artigianale ** (iscritte all’albo delle Imprese artigiane)
attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio del Comune di Vallo
di Nera ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della
presentazione della domanda;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure
di fallimento o di concordato preventivo.

Gli imprenditori agricoli, fermo restando il possesso dei requisiti di cui all’articolo 4-
del DPCM sopra richiamati, possono essere destinatari di contributi per lo
svolgimento delle attività di natura commerciale connesse all’attività agricola.

CONSIDERATO che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni,
anche finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico
finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità
erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, salvo diversa previsione della
legislazione statale in materia;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 22-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 67 del 28.05.2021 con cui è stata
approvata la graduatoria provvisoria, ammettendo al contributo in oggetto n. 10 domande
depositate in atti, in quanto in possesso dei requisiti previsti dal bando e dalla normativa
vigente, per un importo complessivo ammesso di € 16.461,00;

DATO ATTO che tale graduatoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente del Comune di Vallo di Nera per un periodo di 10 giorni e
che non sono pervenute opposizioni;

TENUTO CONTO che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono
verificare che i beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente,
non rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in
esecuzione di una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”);

PRESO ATTO delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in
particolare per quanto riguarda eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai
soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle liste Deggendorf;

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante il
rispetto degli obblighi contributivi delle imprese beneficiarie;

DATO ATTO che l’allegato A “ELENCO DEFINITIVO DEI SOGGETTI BENEFICIARI”,
contiene per ogni soggetto beneficiario il numero di protocollo della domanda, il Cup, le
verifiche effettuate (De Minimis, Deggendorf e Durc) e l’importo del contributo assegnato;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione dei contributi di cui sopra ai
diversi beneficiari individuati nell’allegato A alla presente;

CONSIDERATO che il contributo non è soggetto a ritenuta fiscale del 4% prevista ai sensi
dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. n. 600/1973, in applicazione del comma 1 art. 10-bis del
decreto legge 28.10.2020 n. 137 (c.d. Decreto ristori) convertito, con modificazioni, dalla
legge 18.12.2020 n. 176 dove si prevede che “I contributi e le indennità di qualsiasi natura
erogati in via eccezionale a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi
da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque erogati e
indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti
esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla
formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della
produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini
del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi,
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917.

PRESO ATTO che entro il termine di presentazione delle domande sono pervenute 10
richieste di contributo il cui elenco è riportato nell’allegato A alla presente;

VISTO il verbale della Commissione nominata con Determina n. 37 del 25.03.2021;

RITENUTO di condividerne il contenuto e le risultanze;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 22-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147, bis del D. Lgs.
267/2000 in relazione a:
1. regolarità dell’istruttoria svolta;
2. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
3. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
- Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di dare atto che con riferimento ai contributi a fondo perduto a sostegno delle2.
attività economiche commerciali e artigianali del Comune di Vallo di Nera
danneggiate dall’emergenza covid-19 sono pervenute n. 10 domande, depositate in
atti, in possesso dei requisiti previsti dal bando e dalla normativa vigente;

Di approvare l'allegato A “ELENCO DEFINITIVO DEI SOGGETTI BENEFICIARI”,3.
contenente per ogni soggetto beneficiario il numero di protocollo della domanda, il
Cup, le verifiche effettuate (De Minimis, Deggendorf e Durc) e l’importo del
contributo assegnato, documento questo allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Di demandare a successivo atto, la liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari,4.
secondo il contributo assegnato indicato nell’Allegato A;

Di precisare che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giorgio Gentili;5.

Di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in6.
capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all' art. 6
bis della Legge 241/90;

Di precisare che si procederà alle pubblicazioni previste per la misura dal D. Lgs.7.
33/2013 e ss. mod.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to ARCH. Giorgio Gentili

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 22-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 22-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    09-07-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 09-07-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 09-07-2021
IL RESPONSABILE
ARCH. Giorgio Gentili

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 75 del 22-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


